\*) Vid. Anton. van Dale diſſert. II. de oracul. pag. 215. et 297 ſq. item Ioh. Iacob. Boiſſart de praefigiis etc.

lum non easdem, de cultu vitulino habuisse notiones, et partem avitis adhuc inhaesisse tenebris.

Loco appendicis accedere non nulla, de Iudaeorum onolatria, quae cum antecedenti materia est connexa. Ex instituto viri summi Bochartus et Kortholtus hanc rem pertractarunt, ad id vnice intenti, vt, quae profani scriptores de asini capite in templo Hierosol. tradiderunt, pro conviciis paganorum venditent et Historicorum fidem faciant sublestant. Nemo sanus hoc improbabit, qui obrectatorum finem consideraverit. Si vero relationis originem et asinini capitis causam, ex remota antiquitate et vetustis populorum moribus, quanta possumus industria, derivemus, non omnia statim falsitatis, vel scriptores, qui ista retulerunt, mendacii arguemus. Culpanitur merito vt calumniatores, Iudaeos onolatriae incusantes, sed et aequis, vt Historicos, auribus audire, quaeque narrant facta, non sine ratione sufficiente, rejicere oportet. Tuum erit, benevole lector, arbitrari, an, quas dedi, rationes, praevalcant aliorum argumentis.

Haec sunt, quae te B. L. latere nolui: quod reliquum est, opto, vt, qualiacunque sint, quae tibi tuoque vsui ingenue offero, aequi bonique habeas. Si scateat hic foetus naevis et mendis, nec omnia ad palatum tuum sint condita, memor esto: *εκ μερως γαρ γινωσκομεν, οταν δε ελθη το τελειον, τοτε το εκ μερως καταργηθησεται.* Vale nostrisque Musis fave. Dabam Bevenrodae septim. Iulii MDCCLXVIII.

---

SYNO-

PRÆFATIO

---

SYNOPSIS.

## SECT. I.

*De cultu animalium inter Aegyptios in genere.*

Aegyptii sapientiae fama incliti bestiarum cultu nominis famam coinquinarunt §. 1.

A graecis et eccles. Patribus idcirco acriter reprehensi et illusi. §. 2.

Sunt, qui mitius de illis sentiant et sub animalium figuris mysticum theologiae sensum quaerant. §. 3.

Inter hos eminet Iamblichus. §. 4.  
Non ad sacerdotum aegyptiorum sed Platonicorum scholam haec pertinent. §. 5.

## SECT. II.

*De origine cultus animalium secundum communem sententiam.*

Multa haec res ingenia fatigavit. §. 6.

Ex stoicorum et platonicorum philosophia origo cultus a quibusdam deducitur. §. 7.

Ab aliis ex migratione animarum in bruta. §. 8.

Ex astronomia et animalibus in Zodiaco. §. 9.

Ex usu et utilitate animantium. §. 10.

Ob hanc utilitatem bestiarum, cautum esse legibus, ut vitia animalia conservarentur et religiose colerentur. §. 11.

Ingeniose haec omnia dicta. §. 12.

Inprimis vitia animalia quovis modo conservare & colere necessarium fuit, cum Aegyptus non adeo ferox bestiarum dicitur. §. 13.

Quidam originem cultus animalium ex bestiarum differentia et regum calliditate derivant. §. 14.

## SECT. III.

*De vera hujus cultus origine.*

Genuinam originem non ex scriptoribus profanis, sed ex hieroglyphicorum historia petere decet. §. 15.

Barbarorum Dii fuerunt homines meritis clari, quorum memoriam anniversariis ritibus celebrabant et sub animalium figuris exhibebant. §. 16.

Animalium symbola in origine gentium sunt sita et in memoriam conditorum eorumque beneficiorum instituta. §. 17.

Erant primo rudia et simplicia §. 18.  
Sensim emendata et loca festis et symbolis sacra sunt destinata, ubi hieroglyphice a juventute conditorum et majorum historia peragebatur. §. 19.

In festis Ostridis et Isis canes tenebant praerogativam. §. 20.

Pro diversa Deorum et gentium origine, diversa erant animalium symbola. §. 21.

Iuven-

Iuventuti progenitorum facta et merita symbolice proponenti eorum festa celebranti moderatores praeficiebantur, ut cuncta fierent decenter. §. 22.

Reges et magistratus hos ritus approbabant et ad festorum et symbolorum pompam omnia contulerunt. §. 23.

Nova ceremoniae ad symbolorum venerationem introductae, regumque exemplo amplificatae. §. 24.

Populo instillatum, Numina et animalia illorum symbola, devote colenda. §. 25.

## SECT. IV.

*De progressu cultus animalium.*

Prisca Hieroglyphicorum opinio studio supprimitur; symbola in personas mutantur et inter astra referuntur. §. 26.

Ex his aethereis Numinibus quaedam dicuntur intelligibilia et habitant in mundo intelligibili, quaedam sensibilia et degunt in mundo sensibili. §. 27.

Genios eorum in status vivere hominibusque apparere docetur, magnaue inter sacerdotes est hac de re dissonantia. §. 28.

Scriptores graeci nil nobis de aegyptiorum symbolis tradunt, quam sacerdotum commenta. §. 29.

Non melioris notae sunt, quae de animalibus sacris somniant. §. 30.

Primitivae Ecclesiae Patres Philosophorum, praesertim Platonico- rum, placitis nimium indulgentes, falsa falsis addiderunt. §. 31.

Arcanum hieroglyphicorum sensum paucis admodum revelabant sacerdotes aegyptii, unde disciplina arcani et mysteriorum origo. §. 32.

Vt mysteriorum recordarentur initiati, Sphingis et Harpocratis statuas ante foras templorum collocabant. §. 33.

## SECT. V.

*De differentia cultus animalium ab idololatria.*

Objectum primum idololatriae fuerunt summa Aegyptiorum Numina hieroglyphica, sub quibus conditores suos colebant. §. 34.

Haec opinio ut graecorum figmentum a literato quodam impugnatur. §. 35.

Contrarium probatur. §. 36.

Quas Diodorus Sicul. de cultu animalium refert, nullius sunt momenti. §. 37.

Aegyptii non ipsa symbola, sed quos adumbrabant Deos, adorabant. §. 38.

Philosophi graeci ex sacerdotum traditionibus id affirmant. §. 39.

Idem ex sacrificiis idolis oblati apparet. §. 40.

Ejusmodi sacrificia animalibus sacris non sunt facta. §. 41.

Ex funeribus animalium sacrorum id etiam liquet. §. 42.

## SECT. VI.

*De cultu idololatriae inter Iudaeos.*

Israëlitae majorum religione posthabita, in paganam inciderunt idololatriam. §. 43.

B

Non

Non habuerunt propria idola, sed gentium, inter quas commorabantur, superstitionem imitabantur. §. 44.

Prae omnibus Aegyptiorum sacris adhaeserunt ritibus et abominationibus. §. 45.

Testimoniis Iudaeorum et Patrum ecclesiae satis hoc probatur. §. 46.

Iudaeorum idololatria fuit sequela corruptionis et dispersionis inter gentes. §. 47.

#### SECT. VII.

*De vitulo in deserto a Iudaeis culto.*

Aaronem sciscitantur Iudaei, quid Mosi absentis acciderit. §. 48.

Symbolum Numinum conspicuum ab Aarone petunt. §. 49.

Fuit ille ex auro illis vitulum fusilem. §. 50.

Ad apidis exemplar confectus. §. 51.

Quale apidis, Memphitarum idolum, fuerit symbolum? §. 52.

Cur Aaron vitulo apidis figuram imprefferit? §. 53.

Quibus id scelus inter Israëlitas, imputatur. §. 54.

Israëlitas ab Aegyptiorum profelytis ad vituli cultum esse incitatas, videtur probabile. §. 55.

Ne ad vnum omnes ad apidis solemniam abriperentur Israelitae, Aaron Jehovahae festum indixit, ex quo constat, adhuc aliquos inter Iudaeos fuisse puros et hujus sceleris integros. §. 56.

Hos non apidem sub vitulo, sed Jehovaham coluisse videtur ex Ne-

hem. IX, 18. etfi in eo peccarunt, quod verum Deum sub Aegyptiorum symbolo adorarint. §. 57.

Aaron vituli fabricator a multis excusatur, a plurimis probri incusatur: non vacat culpa. §. 58.

Moses vitulum in pulverem redegit etc. an artis chemicæ fuerit peritus. §. 59.

#### SECT. VIII.

*De Onolatria Iudaeorum.*

Vnde haec traditio orta? quam late fuerit disseminata? §. 60.

Iosephus Iudaeos adversus Apionem defendit et contrarium ex silentio scriptorum demonstrare conatur. §. 61.

Ex Patribus et recentioribus idem egerunt multi. §. 62.

Judaeos olim afini caput in sanctuario habuisse, non prorsus a vero abest et ex orientis moribus et ritibus illustratur. §. 63.

An Iosepho hac in re tuta sit habenda fides? Quare non? §. 64.

Ex silentio scriptorum non sequitur, quod inde sequi putat Iosephus. §. 65.

Multa a scriptoribus sunt studio omissa, iubente prudentia. §. 66.

Nihil facit ad rem, quod veteres templum ingressi nec afini caput, nec alia sacra in sanctuario invenerint. §. 67.

#### SECT. IX.

*De asino Iudaeorum symbolo.*

Afinum Iudaeorum esse Hieroglyphicum, varia S. Scripturae loca docent. §. 68.

Popu-

Populorum symbolis infidere erat signum Domini in gentes, ideo servator Hierosolymam ingrefurus asino vsus est vectore, Iudaeorum symbolo. §. 69.

Judaeorum traditiones de Messiae asino, quem Moses equitasse dicitur. §. 70.

Sabaoth figuram asini habuisse statuerunt Gnostici et idem de Thartan Rabbin. §. 71.

Ex eo dijudicari potest pictura Romanae olim in christianos proposita, cum inscriptione: Onochoëtes, asini figuram referens. §. 72.

### SECT. X.

#### *De origine hujus symboli.*

Eruditorum conjecturae hac super re examinantur. §. 73.

Tacitus et Plutarchus relata referunt. §. 74.

Ad historiam Anae patris sui asinos pascentis, plerique hanc traditionem trahunt. §. 75.

Rabbinorum opinio de fontibus ab asinis in deserto detectis. §. 76.

De nominibus, quibus asinus insigniunt et coloribus eorum. §. 77.

Origo hujus symboli in Arabia nata et ad Heberi posteros propagata. §. 78.

De Mahomedis asino, quo ad coelum vectus dicitur. §. 79.

### SECT. XI.

#### *Ex traditionibus Aegyptiorum id ulterius demonstratur.*

Non nihil lucis foeneratur hoc argumentum ex hierogl. Thyphonis historia. §. 80.

Typhon est regum pastorum symbolum, quos Aegyptii olim vocarunt Hicfos. §. 81.

Manifestum hoc reddit historiae vtriusque analogia. §. 82.

De Typhonis asino, quo aufugit ex praelio. §. 83.

Reges pastores a Josepho progenitores suae gentis appellantur, quod refellit Marthamus. §. 84.

Perperam hic auctor Hicfos confundit cum pastoribus Israëlitis. §. 85.

Hicfi natione fuerunt Arabes, qui Aegypti plagas turmatim invaserunt et vi occuparunt. §. 86.

Multis rationibus permoti Judaei, asinum gentis suae symbolum fecerunt. §. 87.

Cur asini duntaxat caput in sanctuario conservaverint? ex cabalistarum disciplina arcani explicatur. §. 88.

Non religiosi cultus causa, sed in majorum, eorumque historiae recordationem factum, quod sine legis violatione fieri poterat. §. 90.

ARISTOTELES.

METEOROL. LIB. I. CAP. VII.

Περί των αφανων τη αιδησει νομισομεν ικανως αποδε-  
δειχθαι κατα τον λογον, εαν εις το δυνατον ανα-  
γαγωμεν.

Putamus nos de iis, quae sensui non sunt manifesta,  
sufficientes rationes atque demonstrationes attulisse,  
si tantum ostenderit ea sic fieri posse, pro ut  
a nobis explicantur.

SECTIO

## SECTIO I.

DE  
CVLTV ANIMALIVM INTER AEGYPTIOS  
GENERATIVM SPECTATO.

§. I.

**I**nter omnes Orientis gentes, seu barbaros, maxima ingenii, scientiae, et sapientiae laude floruerunt olim Aegyptii, a quibus fere omnium populorum legislatores, Philosophi, et sapientes, leges, scita, mores, ritus et sacra acceperunt. Et quam inventricis haec natio fuerit indolis, admiranda testantur hierogl. antiquitatis monumenta, quae ex Ruderibus suis et Cippis resuscitata, vetustate licet obliterata, pristino, quem ab incunabulis habuerunt, nitore restituere periclitati sunt eruditissimi homines. Qui vero ad eam prolapsi fuerint insaniam, ut tum pudendo bestiarum cultu, qua inclaruerunt, sapientiae famam contaminaverint, difficulter caperem, nisi experientia doceret, summa ingenia, ut Senecae verbis utar, esse cum mistura stultitiae et sanae rationis usum, ibi parum, aut nihil valere, ubi fraudes et lucri caeca cupido sibi mutuo opitulentur.

§. 2.

Scriptores graeci, idololatriae ipsimet immerfi, hos ritus Aegyptiorum non sine cachinnis et ludibrio ubique perstringunt,

gunt, nullumque animalium genus in Aegypto degere tradunt, quod non Numinis loco habuerint \*). Crocodilum pro Deo colit a plerisque incolis esse lege sancitum \*\*). Memphitis bos Deus est, inquit illufor Deorum hominumque, aliis Ciconia, aliis Cynocephalus, aut feles, aut finia. \*\*\*) Et quis nescit, qualia demens Aegyptus portenta colat †)? Patres ecclesiae non minus hanc dementiam Aegyptiis exprobrant. Eventitae colunt piscem phagrum, Moeoten vero qui habitant Elephantinem, Oxyrinchitae piscem similiter; praeter ea Ichneumonem Heracleopolitae, Saitae et Thebani ovem ††). De hisce abominandis Aegyptiorum ceremoniis, non esse quod dicatur, ait Athanas. †††), quoniam omnibus in oculis fit, quod apud hos adoratur, apud alios abominationi habeatur. Quid in tam inclitae et praeclarae gentis ignominiam magis vergere et dici potest?

## §. 3.

Hisce scriptorum testimoniis, etsi fides denegari nequeat, viri tamen summi fuerunt, qui Aegyptios non ita omnem sanae rationis usum ejurasse putarent, ut nihil sani, tenebris licet oppressi, in rebus divinis senserint, nec sibi persuaderent, gentem, ob multarum rerum scientiam et omnium fere artium culturam, ubique terrarum celebrem, tot saecula cum sana ratione maxime insanire potuisse. Ut hanc infamiam, quam animalium cultus ipsi inussit, averruncarent, sub animalium figuris, reconditum theologiae mysticae sensum atque sublimiores de divinis attributis notiones, latere portendunt, quod exemplis quibusdam commonstrare non plane erit superficiarium.

## §. 4.

\*) Herodot. lib. II 65.

\*\*) Diodor. Bibliot. Lib. I. pag. 30.

\*\*\*) Lucian. in Iov. Trug. Tom. III. pag. 460.

†) Juvenal. satyr. XV. et Cicero de natur. Deor. Lib. I. pag. 101.

††) Clem. Alexandr. Protrept. p. 19.

†††) Cont. gent. pag. 20. his adde si libet, Arnob. Lactant. Euseb. August. Minut. Felic.

## §. 4.

Jamblichus Aegyptiorum, in re Theologica, morem nobis explicans, sic ratiocinatur: Aegyptii ipsam univ[er]si naturam Deorumque operationem imitantes, mysticarum quoque et absconditarum notionum imagines quasdam, in symbolis conficiendis, ostendunt; quemadmodum et ipsa natura, rationes occultas in formis apparentibus, quasi symbolis, exprimit; et ipsa Deorum operatio, idearum veritatem delineat in imaginibus conspicuis etc. \*) In Crocodilo sexagenarium numerum, soli convenientem, admittunt, vel qui rationes phycas, puta animalium vires et operationes, huc trahunt (Aegyptii) sic canem et cynocephalum et mustellam, lunae communes faciunt: item qui materiales quasdam species, vt solet in animalibus sacris fieri, vel aliquid, quod in eorum corporibus notetur \*\*) quae vt palam est, non ad Aegyptiorum Theologiam mysticam, sed potius ad Platoniorum recentiorum scholam referenda sunt, nec animalium cultum a despicientia vindicare possunt.

## §. 5.

Arcanam hanc Aegyptiorum, quam sacerdotibus falso ascribunt, doctrinam, pro Platoniorum vario ingenio, variam quoque fuisse, abunde quae restant, nobis significant. Porphyrius et Plutarchus, ambo Platoniorum Philosophiae addicti, in diversas abeunt partes et opiniones, si Aegyptiorum sacra cultusque animalium causas mysticas exponunt \*\*\*). Sequuntur eorum vestigia multi, qui spinosis Platoniorum subtilitatibus sunt inescati et quo possunt ingenii condimento, Aegyptiorum superstitionem linunt, in quo negotio Cudworthus nulli est secundus. Omnes enim intendit nervos, vt ex Aegyptiorum Hieroglyphicis animaliumque symbolis, sanum rerum divinarum sensum eruat noctemque et diem inter se conciliet. Tacebo Phannerum, Borrichium aliosque, qui idem adnisi sunt quibus ego dicam scribere nolo.

## SECTIO

\*) De myster. Aegyptior. Sect. VII. Cap. I. pag. 150. Edit. Galci.

\*\*) Idem lib. cit. Sect. V. Cap. VIII. pag. 123.

\*\*\*\*) Conring. de Hermet. Aegyptiorum medicina. Cap. XII. pag. 124.

## SECTIO. II.

DE

ORIGINE CVLTVS ANIMALIVM, EX SENTENTIA  
VETERVM ET RECENTIORVM ERVDITORVM.

## §. 6.

Non parum hoc res antiquitatis exploratoribus, praesertim nostra aetate, facessit negotii et dici vix potest, quot ingenia vexaverit, quotque scripta protulerit et conjecturas. Sine dubio viri mira perspicuitate praediti, rectam, quam in hac densa rerum sylva quaesiverunt sollicitè, viam inuenissent, si ad ipsa Aegyptiorum primordia recurrissent eorumque symbolologiae gnari fuissent. Verum, quod ex primis gentis temporibus deducendum, ex recentiori aevo petunt, itaque causas cultus animalium, non ex fontibus, sed rivulis, sacerdotum et sapientum studio, dudum adulteratis derivant. Quapropter nil aliud quam inventa nova excogitare possunt, quae, etsi non omni prorsus fundamento destituta sint, ipsam tamen rei originem nunquam detegent. Non pigebit forsitan laboris impeni, si horum eruditorem conjecturas et quibus eas suffulcire student, argumenta, aequa ut decet lance sine praepudicio et partium studio, libremus.

## §. 7.

Originem nefandae hujus in Aegypto superstitionis, quae a reliquarum gentium sacris differt, inde profectam volunt, quod Aegyptii animalia, Dei per vniversam rerum naturam fusi, partes esse statuerint \*). Haec sententia, ut res ipsa docet, juniorum Platoniorum, praecipue Stoicorum, scholam redolet, qui Deum mundo animae instar esse, vel spiritum, omnibus partibus immistum, vel divinam rationem toti mundo insitam docebant \*\*), quibus commentis Stoicorum et Platoniorum tota inniti-

\*) Porphyrii de abstinent. ab esu carnis Lib. IV. §. 9.

\*\*) Diogenes Laërt. Lib. VII. segm. 138. sq. Manili. Astronomic. Lib. I. v. 484 sq. Lipsius in Physiol. stoica. Lib. I. Dissert. VIII. p. 16 sq. Museb. praep. Evangel. Lib. XV. Cap. XV. p. 817. etc.

innititur Spinozae impietas atheistica \*). Ne etiam quid deesset, quo suam de Deo opinionem Pantheistae probarent, omnem Aegyptiorum et graecorum Mythologiam suis Philosophiae principiis attemperabant \*\*). Sed si ex his Philosophorum placitis, animalium cultus in Aegypto ortum fuisse, sequeretur, Stoicorum de Deo opinionem, prius inter Aegyptios, quam bestiarum cultum, invaluisse, quod nemo facile dixerit. Deinde in vno animali trucidassent, quod in altero adorassent, quod tam absurdum, quam quod absurdissimum.

## §. 8.

Aliam, quibus haec non arident, cultus, de quo loquimur, causam, in *μετεμψυχώσεως* doctrina, seu animorum migratione in bruta, detegisse arbitrantur. Constat enim ex hierogl. Aegyptiorum traditionibus, quod Deorum animi in animalium corpora transierint \*\*\*) et sic animalia vt Deorum diuina eorumque divinarum proprietatum receptacula, coluerunt. Ast quae de animorum migratione in bruta traduntur, non sensu pythagorico, sed de mystica Deorum metamorphosi sunt intelligenda. Isis in vaccam, Osiris in bovem, Anubis in canem mutati, quae mutatio nil nisi horum Numinum comorationem, sub istis gentibus, quorum symbola praedicta erant animalia, significat. Id non satis advertere videntur, qui ex hac metamorphosi, quae historicum habet sensum, qui successu temporis, a sacerdotibus et graecorum Philosophis est depravatus, causam bestiarum cultus pullulasse censent, et ex erroribus animorum, si physice etiam sumatur, ad ipsam cultus originem concludunt.

## §. 9.

Convolant alii ad Astra et rationes, quas humi reperire nequeunt, in Zodiaco venantur. Sequuntur in his Lucianum, qui refert

\*) Vide Buddei Dissert. de spinozismo ante Spinozam.

\*\*\*) Cicero de natur. Deor. Lib. II. Cap. XXVIII. p. 2996.

\*\*\*\*) Diodor. Bibl. histor. Lib. I. pag. 52. Plutarch. de Isis, et Osirid. pag. 380.

refert \*), ab Aegyptiis caelum in duodecim partes divisum et singulas sub totidem animalium figuris, repraesentatas. Hanc distributionem astronomicam, non solum causam cultus bestiarum esse, sed ad ipsam hujus superstitionis diversitatem ansam dedisse, conjectant \*\*). Animalia nimirum ista Zodiaci, duodecim sunt Dii Horoscopi, quibus praest Pontumorphos cum septem Vsiarchis \*\*\*), quos idcirco Aegyptii vt Deos in astris regnantes, religiose coluerunt si istam antiquitus Aegyptii de Zodiaco fovissent sententiam, non reluctarer assentiri illis, qui originem animalium cultus, in eo perspicunt. De his omnibus nequidem fomniarunt olim Aegyptii †), quorum Zodiacus, nil nisi schema praecminentium Nomorum et Metropolitum erat, quorum singuli sub certis et propriis animalium speciebus proponebantur et vnicuique pro dignitate et potentia, suus in hoc circulo locus erat assignatus. Et quot in Aegypto animalibus supplicarunt, quorum nomina in Zodiaco non existant? Non nulla in Zodiaco animalia, ab ista veneratione sunt exclusa, cujus rei causam nullam afferre possunt, qui originem cultus animalium inter Aegyptios, ex Astronomia, quae tum temporis adhuc in cunis, si ita loqui liceat, vagiebat, profectam esse statuunt.

## §. 10.

Verisimilior eorum ratio est, quae ab animalium vtilitate desumta ††). Aegyptios aequum duxisse existimant, cognita, quae ex animalium vfu in homines redundat, vtilitate, divino ea prosequi honore. Bovem in Deos referebant, quia per ipsum

\*) De Astrol. Tom. I. pag. 849. Macrob. Saturnal. Lib. I. Cap. XVII.

\*\*\*) Kircher. Oedip. Aegypt. Tom. II. Part. II. pag. 160. Banieri Hist. de l'Acad. des inscript. Tom. VI. p. 127 sq.

\*\*\*\*) Kircher. Obelisc. Pamph. Lib. II. Cap. X. pag. 170. Porphyri. Epist. ad Anebonem Mysteriis Aegypt. praemiss. pag. 7. legi quoque possunt, quae Cherbury de Relig. gentili de cultu stellarum diserit. Cap. II. pag. 16. et Cap. XIV. pag. 247.

†) Maneth. apotelesm. Lib. II. pag. 23. et 129 sqq. et Pluche Histoire du Ciel. Part. I. Lib. I. §. III. pag. 13 et 14. *Deutsch. übers.*

††) Diodor. bibliot. hist. Lib. I. Cap. 87. pag. 75. Plutarch. de Isid. et Osirid. pag. 380. Cicero de natur. Deor. Lib. I. Cap. 36.

ipsum exercentes agriculturam, sibi victum parabant \*). Menes quoque Aegyptiorum Rex, perspectis hisce commodis et formositate tauri captus, reliquis omnibus animantibus ipsum praetulit \*\*). Non in minori habuerunt pretio vaccae, oves, arietes et id genus alia, ob maximam, quam rebus domesticis conferunt, vtilitatem. Fontem itaque cultus animalium, in eorum vtilitate quaeramus, necesse est. Haberent haec omnia speciem, si vtilia duntaxat Aegyptii coluissent animalia. Cur vero praeter ea coluerunt noxia? Quae ab illis speranda vtilitas? Et qui causa cultus animalium esse potest, quod nihil habet vtilitatis, vel fructus?

§. II.

Ex neotericis fuerunt viri ingenio praestantes, qui exploratis veterum scriptorum rationibus, quibus indagandis maximam impenderunt operam, candide faterentur, se hucusque genuinam cultus animalium causam ignorasse \*\*\*). Quod nescio, an fecissent, si veterum hac super re opiniones et scita, rationi veritatem inquirenti, non nihil loci reliquissent. Moshemius vero pro insigni, qua pollebat conjiciendi facultate, tutiorem in erudenda animalium cultus causa viam arripit †) et imprimis admittendum putat; quaedam animalia toti Aegypto quondam sacra, quaedam certis tantummodo populis et oppidis fuisse. Ista nemo omnium sine capitis periculo laedere audebat: haec impune violare licebat iis, ad quas non pertinebant. Quae in commune colebantur bestiae, vtilitatem conferebant devotis, caetera, quibus haec, vel illa duntaxat oppida supplicabant, partim erant periculosa et perniciofa. Non nulli venerabantur animalia, quasi intermedia, sine commodo et damno. Aegyptus non adeo ferox erat vtilium animalium ††), e contra belluarum abundabat copia et ferarum, humano generi inimica. Quapropter

C 2

\*) Homer. Iliad. K. 293. et Odyss. Γ 383. Palladius in Hist. Lausiac.

\*\*) Aelian. de animal. Lib XI. Cap. X. etc.

\*\*\*) Iablonski Panth. Aegyptior. Part. II. Lib. IV. Cap. IV. pag. 262.

†) In notis ad Cudworth. Cap. IV. §. XIX. pag. 421 sq.

††) Herodot. Lib. II. Cap. 65. pag. 113.

propter gentium et vrbium conditoribus id religioni erat, publicisque legibus caveri, vt vtilia quovis modo animalia auferentur, noxia vero extirparentur et ista e. g. ichneumon, ibis et id genus bruta, pestiferis infensa, conservarentur. Vt autem eo major legum vis et obligatio foret, mutuo regum et sacerdotum consilio, religionis vinculo eas fuisse munitas, populoque inculcatum, has bestias, quae Diis in delitiis essent, sine scelere et Deorum gravissima indignatione, male haberi non posse etc. Haec primam cultus animalium causam fuisse autumat.

## §. 12.

Omnia haec acute et perquam apposite dicta, non diffiteor. Ast non nihil dubito, an vniversa Aegyptus quaedam in commune coluerit animalia, et vellem ea recensisset vir summus. Nullum, quod scio, hujus cultus communis apud veteres exstat exemplum, nec in Diodoro, Plutarcho aliisque quid simile obvium \*). Praefecturae et civitates non vnam eandemque habebant originem, sic neque eadem animalia, quae erant gentium symbola, coluerunt. Iuvenalis quidem canit: oppida tota canem venerantur, sed non alia, quam quae dominio Cynopolitano erant subiecta vel foedere juncta. Par ratio, cur Nilopolitani, Memphitae, Heliopolitani, Hermunthitae coluerint bovem, quorum patres et conditores ex Isidis et Osiridis genere erant oriundi. Ne quidem ipse Osiris et Isis, Aegyptiorum Deorum principes, eo dignati sunt honore, vt ab omnibus terrae hujus incolis in commune essent culti, vt de Papremitis, Arfinoëtis, Phacufis et aliis notum. Ne de minorum gentium Diis dicam.

## §. 13.

Tantam olim in Aegypto fuisse jumentorum inopiam, vt incolis, ea Numinis loco habere, a regibus sit praeceptum, aegre a me impetro, vt credam. Herodotus, qui non adeo feracem bestiarum Aegyptum refert, ad ea, ni me omnia fallunt,

\*) Strabo quidem Lib. XVII. id innuit, sed rumore plebis deceptus vt Herodot. de Isidis et Osirid. vniverso cultu. Lib. II. C. 42.

unt, loca respicit, quae versus Heropolin in confiniis Arabiae desertae, nili confluentis attingere et inundare non poterant, et quorum scorpius ob sterilitatem soli, erat symbolum. Reliqua tam inferioris, quam superioris Aegypti Provinciae, rebus omnibus, ad agriculturam et vitam necessariis abundabant, si Geographis et itinerariis fides. Si etiam ponamus, quod in vno, seu altero Aegypti nomo, animalium vtilium copia, cives defecerit et magistratus, reipublicae commoda promovendi studio, leges tulerit, vt bonorum animalium numerus in dies cresceret, malorum vero diminueretur, ex eo instituto, in omnibus Aegypti partibus, religiosum animalium cultum sua cepisse exordia, non video. Quod privata vnicuique suadent commoda, non indiget religionis vinculo.

## §. 14.

Non minorem verisimilitudinis speciem habet argumentum, a differentia animalium, in Aegypto cultorum, mutuatum. Causam hujus diversitatis non nulli ad regum calliditatem referunt \*), qui, cum civium concordiam sibi pacique nocere perpexissent, vni hanc, alteri aliam bestiam adorandam proposuerunt, vt inter incolas rixarum et belli semina spargerentur. Quae ratio, etsi non paucis placet \*\*), non omnibus tamen probatur. Postquam enim populis semel persuasum esset, Deos patriae certis gaudere animantibus et singularem illis indidisse vim et idem de peculiaribus suis Diis, quaelibet crederet civitas, ex animalibus patriis aliquod selegerunt, quod naturae Dei, quem reverebantur, responderet, nihil dubitantes, id inprimis Deo suo acceptum esse et idcirco cultus quodam genere non indignum. Haec ex romanae ecclesiae ritibus et sanctorum, quos invocat, exemplo illustrantur. Fac illis sanctorum cultoribus, hanc insillari opinionem, quemlibet sanctorum, certum quoddam animal diligere, omnes confestim tutelaribus suis sanctis populos ejusmodi animalia consecratum iri. En cultus

C 3

anima-

\*) Plutarch. Lib. cit. pag. 380.

\*\*) Borrichius de Hermet. sapientia. pag. 191 sq. *Rollins Historie alterer Zeiten und Völker. 1. Theil. 2. Haupest. Seire 85 sq.*

animalium originem, ingeniose fatis concinnatam! verum ista non ad causam, sed potius ad progressum hujus superstitionis spectant, vt ex sequentibus apparebit.

## SECTIO. III.

DE

### GENVINA CVLTVS ANIMALIVM ORIGINE.

#### §. 15.

Praemissis his obiterque discussis, ad rem ipsam accedam et quae mecum meditatus sum, de prima portentosi cultus causa, exponam. Nemo tamen me illum esse putet, qui omnes, quibus haec res involuta est, tenebras dissipare possit. Satis esse reor, si aliquantulum lucis in has tenebras inferatur. Quod vt pro modulo ingenii faciam, praec omnibus observare velim, caute, quae ad ipsa cultus hujus primordia pertinent, ab iis discernenda, quae scriptores profani, vel ex sacerdotum ore, vel vulgi interpretatione, venditant. Herodotus, Plutarchus et Diodorus, Aegyptiacae antiquitatis ceteroquin promus condus, corruptam diu gentis historiam, sine ordine et selectu nobis describunt, et varias hac de re opiniones enumerant. De ipsa rei indole et hieroglyphico, quem antiquitus habuerunt, sensu, perpauca apud eos inveniuntur vestigia, quae, si sequamur, ad devia ducunt incautos. Tutius ex ipsis est haurire fontibus, quos jam properamus adire.

#### §. 16.

Consentiant in eo fore omnes, praescos Aegyptiorum Deos, homines fuisse, gestorum fama et quibus gentem affecerunt, beneficiorum copia inclitos \*), quorum memoria ne interiret, grata in eos pietas anniversarias instituit ceremonias, quibus facta et merita spectantibus ob oculos ponebantur. Cum ita ipsi conditores chari essent, magnum sui posteris desiderium relin-

\*) Cicero de natur. Deor. Lib. III. Cap. XIX. et Clem. Alexandr. Stromat. Lib. III. pag. 303.

relinquebant et eorum simulacra fingeant, ut ex imaginum contemplatione voluptatem caperent, ex quo honores illis habere tanquam Diis, ceperunt, virtutis praesertim acuendae causa \*). In historia horum Numinum, animalia non infimum occupabant locum, in quae, ut fata tulerunt, erant mutata. Maxima quae reverebantur Numina, nil nisi gentium erant Hieroglyphica, et animalia, quorum figuras induerant, symbola, quorum varietas in discrimine originis et locorum, quae incolebant, erat sita, in quibus illustrandis alibi multus fui, quae si hic repetere vellem, actum agerem.

## §. 17.

Ex ista Aegyptiorum consuetudine, urbes et populos, sub animalium corticibus exhibendi, quae postea inter omnes barbaros obtinuit, et in antiquissima nationum origine suam habet fundamentum, dijudicare licet, animalia physice considerata, hic nullatenus in censum venire. Quis sanae mentis sibi imaginari potis est, Aegyptios credidisse, Isidem in vaccam, Osiridem in lupum, Anubidem in canem, Typhonem in hippopotamum, esse transformatos? Haec animalia bubasin, lycopolin, cynopolin et papremitas significabant, quae urbes et populi, ista Numina exceperant et in sinu suo ad tempus foverant. Qua de causa, in historia horum Deorum alteram faciunt paginam et in eorum festis ubique in beneficiorum, quae in ea collocarunt, memoriam praesto sunt.

## §. 18.

Solennia, in recordationem conditorum, seu ut cognominantur, Deorum \*\*) decreta, statuto tempore, pro saeculi genio, sine luxu celebrabant et hymnis rudi Minerva elaboratis, gratam erga majorum merita, mentem exprimebant. Simulacra Deorum et symbola non secus erant comparata, sine arte et ornatu \*\*\*) , quorum adspectu in memoriam revocabant omnia, quae

\*) Polydor. vergilius. de rerum inventoribus. Lib. I. Cap. V. pag. 23.

\*\*) Diodor. Histor. Lib. I. pag. 12.

\*\*\*) Marsham Can. Chronic. Saecul. IV. pag. 57.

quae ex traditione patrum de beneficiis et gestis numinum noverant, et hilari animo praedicabant. In hisce ceremoniis nihil offendimus, quod non ipsa virtus approbat.

## §. 19.

Crescente sensim gentium potentia vrbiumque opulencia, ritus et solennia, sua quoque ceperunt augmenta. Vna aemulabatur cum altera civitas et praefectura, in exornandis imaginibus et procurandis omnibus, quae ad festorum splendorem et majorum, in quorum honorem erant adornata, gloriam conferre poterant. Aptabantur extra civitatum muros, in collibus, nemoribus, vel arvis, loca, certo spatio determinata, aggeribus inclusa, vbi selecta iuventus, figuram animalium symbolo patrio conformem, induebat et facta et merita hierogl. Numinum, in theatro quasi ad vivum imitabatur.

## §. 20.

In festis Isidis et Osiridis ludis, qui in hisce locis, seu palaestris peragebantur, canes pompam antecederant \*), qui furore frendentes, in Typhonis monstrum saeviebant \*\*). Anubis canum Numen, fidissimus Isidis, membra Osiridis quaerentis, comes, ob suppetias, quas in supprimendis feris, vel hostibus Osiridis, ejusque regno conservando, quavis data occasione, tulit, titulo: *τὸ οσιρίδος φερέτης*, sive Osiridis protutoris, maectatus est. Haec Cynopolitanorum merita, cum nullis quidquam concederent, illis praerogativam compararunt, vt prae reliquis omnibus, ludicram pompam antecederent.

## §. 21.

Pro diversa Deorum historia, vrbiumque et populorum origine, diversa erant animalium symbola, sub quorum figuris eorum facta et fata assimulabant. Ob id discrimen, non vna eademque inter Aegyptios erant festa, non vni ritus et ceremoniae, non eadem actiones et ludi. Nilopolitani sub serapis, Memphi-

\*) Diodor. Lib. cit. Cap. 87. pag. 75.

\*\*) Virgil. Lib. VIII. Aeneid. v. 698. et Ovid. Metamorph. Lib. IX. v. 692 sq.

Memphitae apes, Heliopolitani Mnevis, Hermunthitae onuphis, Mendefii hirci, Arfinoëtae crocodili, Saitae ovis, Butani muris aranei, Bubastitae felis, Thebani arietis etc. figura, iudebant hiërolyphicam majorum seu Deorum fuorum historiam, cujus originem figillatim explorare et ex primis fontibus deducere, nimis longum foret. Meminisse tamen hic juvabit, hujus varietatis causam, non in arbitraria animalium optione, vel regum calliditate, vel civium utilitate, vt supra modo notatum, esse fundatam.